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ALKUSANAT

1 Erkki Laurilan haastattelu 13.12.1983.

Eino S. Repo haastatteli Erkki Laurilaa vuonna 1983, 
jolloin tämä oli hiljattain jäänyt eläkkeelle Suomen 
Akatemian jäsenen virasta. Pikkujoulukauden grogilasin 
äärellä Laurila pohti, että hänen edellisenä vuonna il-
mestyneiden muistelmiensa nimeksi olisi sopinut myös 
”Atomeiksi pirstoutunut elämä”. Niin monenlaiseen oli 
mennyt aika ja työelämä, joka samalla oli paljossa pyö-
rinyt ydinvoiman ympärillä. 1 Ajatus käy ymmärrettäväk-
si, kun tutustuu aikanaan kaikkien tunteman tutkijan ja 
vaikuttajan monipuoliseen tuotantoon, jota tämä teos 
kokoaa ensi kertaa.

Tämä julkaisu on osa tutkimushanketta Erkki Laurilan 
elämäkerran kirjoittamiseksi. Hanketta ovat rahoittaneet 
Niilo Helanderin säätiö, Kariston säätiö, Alfred Kordelinin 
säätiö ja Suomen Kulttuurirahasto. Kiitän erityisesti ra-
hoittajia mutta myös kaikkia muita tutkimusta avustanei-
ta. Monet haastattelemani henkilöt näkyvät aiemmissa 

tai vasta tulevissa julkaisuissa, mutta heidän antamansa 
tiedot ovat osaltaan auttaneet minua löytämään Laurilan 
keksintöjä ja julkaisuja.

Turun yliopiston ja Åbo Akademin kirjastojen sekä eri-
tyisesti Varastokirjaston palvelut ovat olleet korvaamat-
tomia julkaisutietojen tarkastuksessa. Kiitän lämpimästi 
Turun yliopiston kulttuurihistorian oppiainetta rakenta-
van ja ennakkoluulottoman tutkimusympäristön tarjoa-
misesta.

Tutkimuksen julkaisija Suomen Atomiteknillinen Seura 
on yksi yhdistyksistä, joita Erkki Laurila oli aikanaan 
mukana perustamassa. Suomen Atomiteknillinen Seura 
jakaa vuosittain Erkki Laurila -palkintoa lehtensä ATS 
Ydintekniikka parhaalle artikkelille. Seura on siten ken-
ties näkyvimmin hänen muistoaan säilyttävä taho.

JOHDANTO: MITÄ JÄLKEEN JÄÄ?

Monien arkkitehtien suunnittelutyön tulokset ovat ihail-
tavissa katukuvassa vielä vuosikymmenten tai -satojen 
päästä, joidenkin muotoilijoiden ja taiteilijoiden henki-
set ja käsin kosketeltavat tuotteet museoidaan huolelli-
sesti ja tutkitaan perusteellisesti, mutta tilanne on toinen 
sellaisilla tekniikan tutkijoilla kuten tässä Erkki Laurilalla. 
Laurila edusti heitä, jotka suunnittelivat ja kehittivät 
useimpien arjessa piiloon jäävää teknologiaa, vaikka hän 
nousi samalla eräänlaiseksi aikansa ”tiedejulkkiksek-
si”. Hän eli vuosina 1913–1998 ja oli 1940-luvun lopul-
ta 1990-luvulle laajasti tunnettu tekniikan asiantuntija, 
tiedevaikuttaja, ydinenergian tuotannon tuntija ja yhteis-
kunnallisesti kantaa ottava tutkija ja opettaja. Ensin hän 
tuli tunnetuksi Teknillisen korkeakoulun teknillisen fy-
siikan professorina, myöhemmin arvovaltaisen Suomen 
Akatemian jäsenenä.

Nykyään hän on kovaa vauhtia unohtumassa, ja esimer-
kiksi yhä harvempi muistelma- ja historiateos mainitsee 

hänet. Samoin lienee käynyt useimmille tässä esitellyn 
julkaisuluettelon teksteille, jotka ovat painuneet unho-
laan eivätkä kuulu edes aihepiirin tutkijoiden tuntemiin 
lähteisiin. Tilanne kertoo karua kieltä tekniikan alojen 
historiantutkimuksen sekä -tuntemuksen ohuudesta ja 
heikosta asemasta Suomessa – taaksepäin katsominen 
koetaan kenties turhana, kunnes on liian myöhäistä ei-
kä tietoa enää edes saada talteen. Niinpä huomatta-
va osa kotimaisesta tekniikan historiasta jää heikos-
ti tunnetuksi ja/tai katoaa. Tässä avattu ja esiin tuotu 
Laurilan tuotannon tapaus osoittaa osaltaan, kuinka 
suurelta osin tieteelliselle ja muulle yhteiskunnallisel-
le perinnölle näin on vaarassa käydä jopa Laurilan lailla 
työuransa aikana erikoisen laajasti tunnetun tutkijan ja 
vaikuttajan kohdalla.

Tämä julkaisu on tarkoitettu vastaamaan kysymykseen, 
mitä kaikkea käsitti Erkki Laurilan kirjallinen tuotanto ja 
muu luova työskentely. Pohdin lisäksi sitä, mitä perus-
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teita on tiedettävä Laurilan tuotannon tulkitsemiseksi se-
kä kannattaa huomioida, kun hahmotetaan sen kokonai-
suutta ja mittavuutta.

Tekstin yhteydessä ensi kertaa julkaistava julkaisuluet-
telo on sekä elämäkertahankkeen tutkimustuloksia että 
tutkimusaineistoa. Luettelo tarjoaa runsaasti mahdollis-
ta aineistoa muihin tutkimuksiin ja kirjoituksiin. 

Avaan ja tarkastelen tässä johdannossa Laurilan tuo-
tannon eri puolia pitkällä olevan elämäkertatutkimuk-
sen perusteella. Toisin sanoen tiedot perustuvat laajem-
paan käsikirjoitukseen, joka nojaa alkuperäislähteisiin. 
Luonnostelen lyhyesti myös Laurilan elämäntarinaa, jot-
ta lukijan on helpompi sijoittaa oheisen julkaisuluette-
lon teoksia Laurilan vaiheisiin.

Julkaisuluettelo antaa aiempaa paremman käsityksen 
Laurilan monipuolisesta toiminnasta ja varsinkin pal-
jolti unohtuneesta varhaisesta tutkimus- ja julkaisutoi-
minnasta, joka oli lähtökohtaisesti kansainvälistä. Se 
kertoo samalla kirjoitustoiminnan muutoksista vuosien 
ja tehtävien mukana. Lista näyttää selvästi esimerkik-
si Laurilan työskentelyn 1950-luvun puolivälin jälkeisen 
siirtymisen kohti ydinenergian tutkimuksen edistämistä 
ja tuon uuden energiateknologian monenlaista yhteis-
kunnallista ohjausta.

Laurilan toiminnan kokonaiskuvaan kuului oleellisena 
osana keksiminen, tai keksimis- ja kehitystyö, jota hän 
teki usealle taholle halki vuosien. Näistä yhteyksistä 
syntyi patentoimattomia ja patentoituja keksintöjä use-
ammassa maassa sekä yksin että yhteistyössä. Aina nä-
mä roolit eivät olleet kovin selviä eivätkä esimerkiksi lo-
pulliset tekijätiedot kerro kuin raapaisun ko. keksinnön 
tai julkaisun syntyprosessista.

Kannattaa lisäksi muistaa, että Laurilan aikaan ei ta-
vallisesti pidetty sopivana, että tutkimustyön ohjaaja 
tai valvoja (tai tutkimusryhmän vetäjä) saisi lähes au-
tomaattisesti nimensä mukaan oppilaansa julkaisuihin, 
joten muiden tutkimusten ohjaaminen jää julkaisuluet-
telossa näkymättömiin. Toisaalta Laurilaa avustaneet 
oppilaat tai nuoremmat kollegat eivät yleensä saa-
neet nimeään jonkin julkaisun tekijöihin vaan korkein-
taan kiitoksen esimerkiksi alkusanoihin tai viitteeseen. 2 

2 Laurilan Teknillisessä korkeakoulussa ohjaamat monet opinnäytetyöt on rajattu ulos tästä julkaisusta. Osa näistä opiskelijoiden päättötöistä 
pohjautui vahvasti Laurilan tutkimuksiin ja ideoihin, mutta eivät kaikki, joten ne vaativat tapauskohtaista tarkastelua. Töiden tietoja voi etsiä 
Aalto-yliopiston Inssi-tietokannasta.

Ylipäänsä Laurilan tuotantoa nykyään arvioidessa on 
tarpeen huomioida paljossa muuttuneet ohjaus- ja jul-
kaisukäytännöt.

Lista antaa aineksia tulkita monenlaista muutosta. 
Laurila ehti esimerkiksi julkaista tieteellisiä tuloksiaan 
saksaksi, suomeksi, englanniksi ja keksinnöistään myös 
ruotsiksi. Näitä neljää kieltä hän käytti yleisemminkin.

Julkaisuluettelo näyttää Laurilan elämäntyön tulkinnan 
suuret linjat. Hän oli sekä keksijä ja monialainen tek-
niikan kehittäjä että yhteiskunnallinen vaikuttaja. Hän 
osallistui poikkeuksellisen laveasti ja päätyi työskente-
lemään monipuolisemmin kuin useimmat kollegansa. 
Toisaalta molemmissa toimintansa puolissa mutta ni-
menomaan yhteiskunnallisen vaikuttamisen osalta hän 
teki paljonkin sellaista mikä ei näy julkaisuissa. Niitä on 
eduksi tulkita yhdessä ja ristiin muiden lähdeaineisto-
jen kanssa.

Nämä julkaisut ovat myös pääosa niitä materiaalisia jäl-
kiä, joita Laurilan ja hänen kollegoidensa sekä kaltais-
tensa vuosikymmenten työstä on jäljellä. Uudemmat 
teknologiset ideat ja laitteet ovat korvanneet aikan-
sa uutuudet ja harva tässä kuvatuista laitekeksinnöistä 
on tallessa. Tiedossa ei ole, onko esimerkiksi Laurilan 
erotinta, tai jotakin sen versiota, jossakin museossa 
tai muuten säilössä. Toki on poikkeuksia kuten erityi-
sen pitkäikäiset keksinnöt eli niistä kehitetyt innovaati-
ot. Laurilan tapauksessa tällainen on alempana esitel-
ty Satmagan.
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LÄHTEISTÄ

3 Esimerkiksi Suomen Akatemian vuosikertomukset, useat sähköiset tietokannat sekä vanhemmat bibliografiat kuten Konepajamies, hake-
misto 1951–1980: asiahakemisto, tekijähakemisto. Päätoim. Jussi Collin. Insinöörilehdet, Helsinki 1981. Valtaosan löydetyistä tiedoista olen 
tarkastanut alkuperäisistä julkaisuista.

4 Pois on todennäköisesti jäänyt myös joitakin Laurilan suomenkielisten julkaisujen ruotsinnoksia.

Olen käyttänyt tutkimuksessa monenlaista lähdeaineis-
toa. Laurilan julkaisutietoja olen kerännyt hänen hen-
kilöarkistostaan, jota säilytetään Kansallisarkistossa, 
useista erilaisista kirjasto-, viite- ja julkaisutietokannois-
ta, vuosikertomuksista sekä Kansalliskirjaston digitaa-
lisesta sanoma- ja aikakauslehtikokoelmasta verkossa. 3 
Vaikka nykyiset julkaisutietokannat ovat helposti käytet-
tävissä ja runsaita, osoittautui, että mikään niistä ei ole 
kovin kattava, kun mennään ajassa 1980-luvulta taak-
sepäin.

Vuosien varrella Laurila julkaisi ahkerasti, mutta kokosi 
tai raportoi julkaisujaan varsin säästeliäästi uransa var-
haisvuosien jälkeen. Siihen kun ei ollut tarvetta – tus-
kin jäi aikaakaan. Hän ei koonnut julkaisujaan edes ha-
kemuksessa Suomen Akatemiaan vuonna 1962, vaan 
hakemus laadittiin hänen puolestaan eikä siihen sisälty-
nyt julkaisuluettelo ole säilynyt. Ilmeisesti jo eläkkeellä 
ollessaan hän kirjoitti kattavaksi tarkoitetun teoslistauk-
sen, joka on ollut tärkeä lähtökohta ja jota säilytetään 
hänen kokoelmassaan Kansallisarkistossa. Luettelo jäi 
kuitenkin monin paikoin aukolliseksi.

Oleellista tukea ovat tarjonneet muistitieto, muut arkis-
tolähteet, tutkimuskirjallisuus sekä sekalaiset lähteet, 
joiden kautta olen etupäässä selvittänyt Laurilan elä-
mänvaiheita ja muun muassa keksintötoiminnan kään-
teitä. Lisäksi olen käyttänyt useiden maiden ja kansain-
välisiä patenttitietokantoja.

Kirjastotietokantoja käyttäessä on vaarana sekoittaa 
muutaman muun Erkki Laurila -nimisen henkilön teok-
set akateemikko Laurilan julkaisuihin. Näiden täysnimi-
kaimojen jotkin julkaisut ovat myös aiheiltaan melko lä-
hellä Laurilan käsittelemiä teemoja.

Alle koottu teosluettelo on edustava ja kattava, mutta 
se ei suinkaan ole täydellinen. Tieteellisten ja muiden 
yleisemmin merkittävien julkaisujen osalta olen pyrki-
nyt täydellisyyteen enkä usko niitä juuri jääneen löy-
tämättä. Sen sijaan yleistajuisia julkaisuja hän kirjoit-

ti runsaasti enemmän kuin tässä on mainittu. Näitä 
muita kirjoituksia ilmestyi sanoma- ja aikakauslehdissä 
1940-luvun puolivälistä alkaen ainakin 1980-luvun al-
kupuolelle asti. Olen valinnut mukaan mahdollisimman 
laajan kirjon eri lehtiä paremman kokonaiskuvan anta-
miseksi. Varhaisimmat tiedossa olevat kirjoitukset aika-
kauslehdissä olen ottanut mukaan tutkiessani sitä, mil-
loin hän aloitti tällaisen julkisen vaikuttamisen. 4

Suuren osan Laurilan sanomalehtikirjoituksista olen tie-
toisesti jättänyt pois ja mahdollisesti myöhemmin tut-

Vuonna 1967 Erkki Laurila julkaisi ydinenergian siihenastista ke-
hitystä ja ajankohtaista tilannetta maailmalla sekä Suomessa 
kokoavan teoksen Atomienergian tekniikkaa ja politiikkaa. Kirjan 
nimi painotti aiheen monimutkaisuutta.
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kittavaksi. Näihin lukeutuvat Laurilan ajankohtaiset 
mietteet ja kannanotot uudistetussa, sanomalehtimuo-
toisessa Ylioppilaslehdessä 1940-luvun loppupuolella. 
Tuolloin hän toimi Helsingin yliopiston ylioppilaskunnan 
puheenjohtajana ja käsitteli pakinanomaisesti kulttuuri-
poliittisia ja koulutukseen liittyviä aiheita. Matti Klingen 
mukaan tarkastelut olivat oikeaan osuvia. 5 

Myöhemmin Laurilan tekstejä puheista erilaisiin kat-
sauksiin julkaistiin sanomalehdissä vuosikymmenes-
tä toiseen, mutta 1940-luvun lopun kirjoitusten jälkeen 
toinen vaihe, jolloin Laurila pakinoi julkisuudessa, ajoit-
tui 1980-luvun alkuun. Tuolloin hän kirjoitti erityisesti 
Uuteen Suomeen. Esimerkiksi vuoden 1980 alussa leh-
den sunnuntaisivuilla ilmestyi Laurilan viisiosainen kir-
joitussarja ”Tarinoita ihmisten narrattavuudesta”.

Kuten teosluettelo jäljempänä kertoo, Erkki Laurilan 
kirjallinen tuotanto koostui monenlaisista pitemmis-
tä ja lyhyemmistä julkaisuista. Ne ilmestyivät julkai-
sufoorumeilla, joista monet ovat nykyään historiaa. 
Laurilan yleisimmin käyttämät tieteelliset julkai-
sukanavat olivat ensin Suomen Tiedeseuran sekä 
Suomalaisen Tiedeakatemian sarjat ja myöhemmin 
Teknillisten Tieteiden Akatemian sarja, Acta polytechni-
ca Scandinavica. Yhteiskunnallisempi ja yleistajuisempi 

5 Klinge ja Harmo 1983, erit. 266.

julkaisu oli diplomi-insinöörien ja arkkitehtien Teknillinen 
Aikakauslehti, jonka toimituskunnassa hän oli pitkään 
aktiivinen. Toinen yhteiskunnallinen, laajemman ylei-
sökirjon tavoittanut foorumi oli Valvoja - Aika - Kanava 
-lehtijatkumo. Eri vaiheissa Laurila julkaisi myös muis-
sa tieteellisissä kanavissa saksalaisista aikakauslehdistä 
Yhdysvaltoihin sekä kotimaassa jatkuvasti monipuolises-
sa joukossa lehtiä sekä suomeksi että välillä ruotsiksi.

Aiheet vuorottelivat mutkikkaasta teoreettispainottei-
sesta tai matemaattisesta fysiikasta kevyempiin tut-
kimusaiheisiin ja ulottuivat suoranaisiin mittaviin 
tekniikan alan historiantutkimuksiin sekä toisaalta pa-
kinahenkisiin luomuksiin asti. Artikkeleita hän ehti kir-
joittaa varsin moniin lehtiin. Painavampia ja laajimmin 
tunnettuja tuotoksia listasta voi nostaa esiin hänen kol-
me suurelle yleisölle tarkoittamaansa kirjaa, jotka il-
mestyivät Otavan kustantamana: Atomienergian tekniik-
kaa ja politiikkaa (1967), Ydinenergiapolitiikan harhailut 
(1977) ja Muistinvaraisia tarinoita (1982).

Toinen vaikutusvaltainen ryhmä julkaisuja olivat hänen 
1940- ja 1950-lukujen taitteessa kirjoittamansa oppikir-
jat. Näihin lukeutui kaksiosainen Sähköoppi sekä kaksi 
kirjanmittaista johdatusta elektroniikkaan, jota Laurilan 
alaisuudessa opetettiin ensimmäisenä Suomessa. 

SANANEN LAURILAN MUISTELMISTA

Vuonna 1982 julkaistussa teoksessaan Muistinvaraisia 
tarinoita Laurila tarjosi sarjan kertomuksia elämänsä 
ja työuransa varrelta – lapsuudesta monenlaisiin työ-
ympäristöihin, kohtaamisiin, hankkeisiin ja kansainvä-
lisiin tehtäviin, kuten rupeamiin Kansainvälisen atomi-
järjestön IAEA:n hallintoneuvostossa. Sen kokouksissa 
Wienissä hän pääsi tai joutui Suomen edustajana teke-
misiin muun muassa suurvaltojen puhemiesten kans-
sa. Kirjoittaja nojaa persoonallisiin muistikuviinsa ja 
älyynsä sekä tarkkanäköisiin huomioihinsa ja tekee sen 
vahvan tosipohjaisesti. Kun olen tarkastanut tarinoi-
den tarkastettavissa olevia yksityiskohtia, ne ovat sään-
nöllisesti pitäneet paikkansa. Joko kirjoittajan muis-
ti pelasi erinomaisesti tai mikä on todennäköisempää, 

hän käytti muistinsa tukena säilyttämiään paperei-
ta, joista valtaosa on talletettu Laurilan kokoelmaan 
Kansallisarkistossa. 

Näyttää selvältä, että muistelmissaan Laurila vähätte-
li sekä lähdeaineistojen käyttöään että saavutuksiaan. 
Samalla kun Laurila huolehti, että hänen humoristi-
sen rennosti esittämänsä tarinat ovat paikkansapitä-
viä, hän jätti ilmeisen tietoisesti paljon kertomatta. 
Muistinvaraisia tarinoita on epäilemättä Laurilan hel-
poimmin lähestyttävä ja hauskin teos, mutta se on voi-
makkaasti valikoitu otos akateemikon elämän käänteitä, 
ajatuksia ja opetuksia.
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SALANIMELLÄ KIRJOITTAMINEN

6 Hoffman, O. M.: ”Atomsamarbetet i Norden.” Hufvudstadsbladet 13.4.1967, 7.

7 Näitä ei toisteta julkaisuluettelossa alla.

8 Laurilan ansioluettelo n. 1952. Erkki Laurilan kokoelma. Henkilöarkistot, Kansallisarkisto.

Pääsääntöisesti Erkki Laurila käytti julkaistessaan omaa 
nimeään tai joskus harvoin nimiensä alkukirjaimia. Yksi 
poikkeus on. Tiettävästi Laurila käytti kirjoittaessaan 
vain yhtä salanimeä tai nimimerkkiä ja sitäkin vain pari 
kertaa. Tapaus liittyi Laurilan turhautumiseen Suomen 
poliittisen johdon jahkaillessa ydinvoimalaitoksen valin-
nan vaikeuksien kanssa 1960-luvun loppuvuosina.

Salanimi oli O. M. Hoffman ja tämän aiheena ”Atom-
sam arbetet i Norden” eli ydinalan pohjoismaisen yh-
teistyön mahdollisuudet. Laurila esiintyi pseudonyy-
millä O. M. Hoffman kirjoittaessaan ajankohtaisista 
ajatuksistaan Suomen ruotsinkieliseen päälehteen. 
Hufvudstadsbladet taustoitti ingressissä, että pohjois-
maisen ydinvoimayhteistyön tilanteesta kirjoitti alan 
asiantuntija. Tämän ensisijainen tavoite vilahti artikke-
lissa: ”Finlands första atomkraftverk kunde mycket väl 
vara av skandinavisk tillverkning.” 6 Laurila varmaan ar-
veli olleensa ydinenergia-asioissa jo niin paljon äänessä 

ja näkyvillä, että hän käytti nimimerkkiä, jottei asia kil-
pistyisi esittäjään. Viestin oli tarkoitus kulkeutua samal-
la vähintään Ruotsiin asti. Seuraavana vuonna salape-
räinen Hoffman palasi samasta teemasta palstoille vielä 
kerran. On totta kai periaatteessa mahdollista, että löy-
tyy vielä joitakin muita Laurila-Hoffmanin kirjoituksia.

Rajatapauksia toki esiintyy, kun puhutaan julkaisui-
hin tallennetuista suullisista esiintymisistä sekä sa-
lanimistä. Yksi tällainen on keskustelukirja Pidot 
Suomessa vuodelta 1972. Teoksen toimitti kirjailija 
Erno Paasilinna, ja Laurila oli mukana kirjan keskuste-
lupiirissä. Laurila toimi samaan aikaan kirjan julkaisi-
jan, kustannusosakeyhtiö Otavan, hallituksen puheen-
johtajana. Osallistujat kätkettiin debattikirjojen sarjan 
perinteen mukaisesti ammatillisen yleisnimikkeen taak-
se. Suomen Akatemian jäsen Laurila esitti näkemyksi-
ään nimimerkillä Teknikko.

KOMITEAMIETINNÖT

Komiteamietintöjä ei kannata sivuuttaa Laurilan 
toiminta-aika na, sillä tuolloin monia yhteiskunnallisia 
asioita mukaan lukien lainsäädäntöä valmistelemaan 
asetettiin työryhmä tai komitea, johon koottiin asiantun-
tijoita ja mahdollisesti poliit tisten puolueiden edusta-
jia sorvaamaan yhteistä näkemystä ja toimintasuosituk-
sia. Todennäköisesti Laurila kirjoitti kauaskantoisimmat 
rivinsä nimenomaan näihin komitealaitoksen periaat-
teessa ryhmässä muotoiltuihin asiakirjoihin – erityisesti 
ns. Linkomiehen-Laurilan komitean eli Tie teel lisen tut-
kimuksen organisaatiokomitean viimeiseen mietintöön 
vuonna 1964. Kun Laurila toimi komitean puheenjoh-
tajana, hän vastasi pääasiassa itse mietinnön sisällöstä 
joko kirjaimellisesti tai komitean sihteerin avustuksel-
la. Tässä luettelossa on mukana vain komiteat, joissa 

Laurila johti puhetta ja joiden mietintöjen voi siksi arvi-
oida paljolti vastaavan Laurilan ajatuksia, vaikka muo-
dollisesti julkaisut olivat yhdessä tuotettuja.

Ensimmäinen Laurilan johtama komitea ja tärkeimmät 
komiteamietinnöt: 7

Teknillisen tarkastuksen keskittämiskomitea 1950–
51, pj. 8 Mietintö valmistui 1951.

Energiakomitean osamietintö. [Mietintö n:o 1]. 
Komiteamietintö 1956: 19. (Välimietintö).

Energiakomitean mietintö. [N:o 2]. Komiteamietintö 
1956: 28.
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Tieteellisen tutkimuksen organisaatiokomitean mietin-
tö. Komiteamietintö 1964: A 7. 9

Insinöörikoulutuskomitean mietintö. Kauppa- ja teol-
lisuusministeriö, Helsinki 1964. Komiteanmietintö 
1964: B 33. 

Matematiikanopetuskomitean mietintö. 
Opetusministeriö, Helsinki 1965. Sarja B 86.

9 Julkaistu myös: Tieteellisen tutkimuksen organisaatiokomitean mietintö N:o 3. Komiteanmietintö 1964, B 8.

10 Ks. tarkemmin Paju 2020.

11 Laurila, Erkki: ”Atomienergiaa Amerikassa.” Teknillinen Aikakauslehti, helmikuu 1956, 71–76.

12 Käsikirjoitus on tallennettu Laurilan henkilöarkistoon Kansallisarkistossa. Erkki Laurilan haastattelu 16.12.1997.

Atomienergiakomitean mietintö. Komiteamietintö 
1966: B 76. 

VTT-toimikunta 1971: Mietintö. Kauppa- ja teollisuus-
ministeriö, Helsinki 1971. Komiteamietintö 1971: 
B 11.

JULKAISEMATON KIRJALLINEN TUOTANTO

Vaikka Erkki Laurila vaikuttaa useimmiten saattaneen 
kirjoituksensa valmiiksi ja julkaisukuntoon, jonkin ver-
ran hänen kirjallista tuotantoaan ei koskaan tullut jul-
kaistuksi. Jotkin muistiot alkaen talvisodan opetuksista 
panssarivaunuista oli alun perin tarkoitettu pidettäväk-
si poissa julkisuudesta. Näistä muistioista viimeinen ja 
epäilemättä kauaskantoisin oli hänen vuonna 1977 päi-
väämänsä promemoria ja luonnos uudeksi ydinenergia-
laiksi, mikä tarjosi tärkeitä linjanvetoja tulevaan lainsää-
däntötyöhön. 10 

Yksi Kansallisarkiston Laurila-kokoelman lähdehelmi on 
hänen tarkka kertomuksensa Yhdysvaltain ASLA Leader 
-stipendimatkasta vuoden 1955 loppupuolelta. Matkan 
vaikutelmista osan hän julkaisi artikkelina. 11 Sen sijaan 
kaksi pitempää, lopulta pöytälaatikkoon jäänyttä tekstiä 
hän kirjoitti todennäköisesti julkaisemista ajatellen.

Laurilan henkilöarkisto Kansallisarkistossa sisältää kak-
si keskeneräistä kirjakäsikirjoitusta, joista ajallises-
ti vanhempi käsittelee mittaustekniikkaa ja -laittei-
ta. Runsaasti kuvitettu kirjahahmotelma on luultavasti 
1940–1950-lukujen vaihteen kiireisiltä vuosilta.

Vielä 1990-luvulla Laurila kirjoitti kirjan käsikirjoituk-
sen. Saatesanojen mukaan teksti oli tehty ajanvietteenä 
ja jonkinlaisena henkisenä voimisteluna. Tuo käsikirjoi-
tus jäi Laurilan viimeiseksi kirjalliseksi työksi eikä kes-
keneräisyydessään tai muusta syystä tullut kustanne-
tuksi. Sitä varten teksti olisi tullut kirjoittaa vähintään 

kerran uudelleen, Laurila arveli vuoden 1997 lopulla. 
Pituutta kirjoitus sai reilut 250 liuskaa ja alustavaksi 
nimeksi ”Ihminen, tekniikka ja tiede”. 12 

Tekstistä muodostui pohdiskeleva kokoelma Laurilaa 
kiinnostaneista aiheista fysiikan kehityksestä yhteiskun-
nallisiin teemoihin kuten atomienergian kehitykseen ja 
ympäristönsuojelun vaiheisiin. Teoksen punaisena lan-
kana kulki kirjoittajan mukaan ihmisen ja teknologian 
käyttöönoton historia.

Toisin kuin muistelmissaan (1982) Laurila tällä ker-
taa tarinoi vähemmän ja keskusteli sekä analysoi enem-
män. Kirjoittajan elämänvaiheesta kertoi, että mukaan 
sekoittui monia pieniä muistumia pitkältä ajalta kuten 
mieleenpainumia filosofi Eino Kailan opetuksesta, luul-
tavasti luennoilta 1930-luvun Helsingin yliopistossa, ja 
lapsuuden vuosilta Hämeenlinnassa kuultua ja opittua.

Läpi kirjakäsikirjoituksen kirjoittaja tarjosi kriittisiä huo-
mioita kulloinkin käsiteltävästä teemasta, kuten lop-
pupuolella tuolloinkin ajankohtaisesta ympäristön 
pilaantumisesta ja vihreästä liikkeestä, Euroopan yhdis-
tymisen edistäjistä sekä maapallon väestön liikakasvun 
tutkijoista ja näiden ehdotuksista. Kirjoittaja totesi ih-
miskunnan tulevaisuuden toivon piilevän sen viisastu-
misessa, mutta sen suhteen hän oli pikemmin hieman 
pessimistinen kuin optimistinen. Akateemikko hahmot-
ti näin maailman menoa kirjallisesti ja seurasi aikaansa 
loppuun saakka.
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EPÄSELVÄT TAPAUKSET

13 Ks. Kaataja 2010; Paju 2016.

Laurilan arkistokokoelman julkaisuluettelossa maini-
taan julkaisu Knappe, W.: Eine neue zwangsführung 
zum Nyströmschen Stieltjesplanimeter. Zeitschrift für 
angewandte mathematik und mechanik 32, nro 2–3, 
1952, 84–85. Ei ole tietoa, miksi Laurila merkitsi ko. 
tekstin julkaisuluetteloonsa. Hän oli tosin aiemmin teh-
nyt tutkimusta samasta laitteesta ja julkaissut siitä. 
Mahdollisesti Laurila oli avustanut Knappea, joka työs-
kenteli Laurilalle tutussa tutkimuskeskuksessa Institut 
für Praktische Mathematik der Technischen Hochschule 
Darmstadt, tai tehnyt tämän kanssa yhteistyötä, mut-
ta hänen nimeään ei päätynyt lopulliseen julkaisuun. 
Knappen nimiinsä saamaa tekstiä ei ole tässä merkitty 
julkaisuluetteloon.

Arkistonsa julkaisuluetteloon Laurila on merkin-
nyt myös Risto Niinin muistopuheen, ilman tarkem-
pia ilmestymistietoja. Lopullisessa painotuottees-
sa mainitaan vain Pekka Jauho, joka oli lukenut 
puheen Suomalaisen tiedeakatemian kokoukses-
sa. Merkinnästä päätellen Laurilakin osallistui jo jat-
ko-opintojensa ajalta tuntemansa fyysikko Risto Niinin 
muistopuheen laatimiseen, vaikka tekstin painover-
sioon merkittiin julkaisijan tavan mukaisesti ”pitä-
nyt Pekka Jauho”. Toisessa tapauksessa muut tekijät 
(Urmas Runolinna ja Heikki Lantto) kuin Laurila ovat 
ilmeisesti pudonneet pois kansainvälisen käsikirjan 
pitkällisessä toimitusprosessissa.

TEKNISET KEKSINNÖT – PATENTOIDUT  
JA PATENTOIMATTOMAT

Laurila oli tuottelias teknisten uutuuksien luoja ja inno-
vaatioiden kehittelijä, mutta tässä jätetään tarkemmin 
käsittelemättä Laurilan toiminta keksijänä. Tästä aihe-
piiristä on julkaistu aiemmin tutkimuksia ja jatkan ai-
heesta muualla. 13

Useat Laurilan kirjoituksista kuitenkin kuvasivat hänen 
keksintöjään. Sama koskee patentteja. Hän saattoi it-
se kirjoittaa patenttikuvausten pohjia, mutta eri mai-
den patenttilakien asiantuntijat epäilemättä muokkasi-
vat hakemukset valmiiksi.

Ensimmäistä patenttia Laurilan keksinnölle haki Valtion 
lentokonetehdas vuonna 1944 useassa maassa. Patentti 
myönnettiin Sveitsissä. 1940-luvun lopussa Laurilan 
ideoista syntyi joitakin patenttihakemuksia. Suuri osa 
Laurilan patentoiduista keksinnöistä koski magneettista 
erotusta, minkä alan patentteja hän haki vuodesta 1951 
hankalamman alun jälkeen menestyksellisesti ja epä-
säännöllisin väliajoin lopulta 1980-luvun alkuvuosiin as-

ti. Näistä useimpiin voi nykyään tutustua internetin kaut-
ta patenttiviranomaisten tietopalveluissa.

Kaiken kaikkiaan Laurila sai nimiinsä useita kymme-
niä patentteja eri maissa (Suomi, Ruotsi, Länsi-Saksa, 
Yhdysvallat, Kanada, jne.) joko ainoana keksijänä tai 
yhdessä muiden kanssa. Osa niistä muodosti ns. pa-
tenttiperheitä eli ne suojasivat samaa keksintöä eri 
maissa. Samoin monet patenteista olivat ikään kuin 
läheistä sukua keskenään, mikä vaikeuttaa huomat-
tavasti keskenään erilaisten patentoitujen keksintöjen 
tarkan lukumäärän laskemista. Patentoitiin osallistui 
Laurilan ohella monia muitakin toimijoita – (asiakas)
yrityksiä, patenttiasiantuntijoita ja lakitoimistoja se-
kä kanssakeksijöitä. Laurilan monet patentit eri mais-
sa vaatisivat oman tutkimuksensa ja kirjallisen selvi-
tyksensä.

Patentoimattomia keksintöjä Laurilalta syntyi luulta-
vasti enemmän kuin patentoituja. Suojaamatta jääneis-
tä keksinnöistä hän julkaisi tekstejä, jotka sisältyvät al-
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la olevaan julkaisuluetteloon. Kaikista keksinnöistä hän 
ei julkaissut mitään kirjallista, joten niistä on jäänyt jäl-
keen lähinnä valokuvia ja muistitietoa.

Laajemmin merkittäväksi osoittautui silti hänen roolinsa 
useiden uusien teknologioiden tuomisessa Suomeen ja 
niiden käyttöönoton valmistelussa sekä soveltamisessa. 
Tällöin hän toimi ennen kaikkea ideoijana, innostajana, 
tutkivana opettajana ja koordinoijana. Edelleen professori 
Erkki Laurila tunnetaan parhaiten tietokoneiden ja ydine-
nergian käyttöönoton kotimaisena edistäjänä. Nämä laa-
jat toimenkuvat edellyttivät ja sisälsivät julkaisutoimintaa 
ja näkyvät hyvin hänen julkaisuluettelostaan.

Keskeinen tulkintani Laurilan aikaansaannoksista on-
kin se, että yleisten tutkimusedellytysten ja Teknillisen 

14 Paju, Hienomekaaninen keksintötehdas kriisiaikana, 2015; Paju 2016.

korkeakoulun lisäksi hän oli tärkeältä osalta rakenta-
massa useampaa ”keksintötehdasta” tai innovatiivis-
ta tutkimusympäristöä, joissa luotiin tiiviit yhteydet 
teollisuuteen. Näitä olivat sodanajan Valtion lentoko-
netehtaan hienomekaaninen osasto, ja Laurilan tek-
nillisen fysiikan laboratorio (Teknillinen korkeakoulu 
& Valtion teknillinen tutkimuslaitos, VTT) 1950-lu-
vun Helsingistä käsin. Suomen Akatemian jäsenenä 
vuodesta 1963 Laurila vetäytyi VTT:lle, mutta oli sa-
manaikaisesti kehittämässä Outokumpu Oy:n Fysiikan 
tutkimuslaitosta sekä lähisukulaistensa omistamaa yk-
sityisyritystä, jotka kaupallistivat hänen yhdessä mui-
den kanssa keksimiään mittaustekniikan laitteistoja. 
Lopulta hän toimi Kone Oy:n kanssa yhden kaivosteol-
lisuuden keksintönsä kaupallistamiseksi, mutta han-
ke raukesi 1980-luvulla alan matalasuhdanteeseen. 14 
Näillä kokemuksilla oli luonteva yhteys ja tärkeä vaiku-
tus Laurilan yleisempiin tiede- ja teknologiapolitiikan 
linjanvetoihin.

Kaukokompassikeksinnölle myönnettiin patentti CH241227 
Sveitsissä vuonna 1946. Se oli käytännössä Erkki Laurilan  
ensimmäinen patentti, joka jäi pitkään unohdetuksi.  
Kuva: http://worldwide.espacenet.com/

Ainoassa valokuvassa ”Pertti”-kauko kompas sis ta ovat vieretys-
ten tytärkompassi eli näyttö ja emokompassi. Tiettävästi yhtään 
Laurilan kaukokompassia ei ole säily nyt Suomessa tai muual-
la. Kuvalähde: Esittelyvihko: Valtion lentokonetehdas. VL-Fjärr-
kompass. Kansallis arkiston Oulun yksikkö. Kuva: Petri Paju.
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Teknillisen fysiikan opiskelijat ja kollegat lah joit ti vat Erkki Laurilalle 50-vuotislahjaksi eri kois pöydän ja sen yllä leijuvan lautasen, 
johon oli kaiverrettu lahjan antajien nimet. Sähkö mag neet tinen levitaattori sai inspiraation päivänsankarin tutkimuksista. Lahja 
pääsi esille myös Insinööriuutiset-lehdessä. Lähde: ”’Lentävä lautanen’ akateemikko Laurilalle.” Insinööriuutiset, 3. vuosikerta, 
28/1963, 8. Kuva: Petri Paju.
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PITKÄIKÄINEN TUOTEINNOVAATIO SATMAGAN

1950-luvun Suomi ja maailma tarvitsivat Laurilan in-
novatiivisuutta erityisesti kaivosteollisuuden teknii-
kan kehittäjänä. Laurilan nykyään tunnetuin kaivosalan 
keksintö on nimeltään Satmagan. Se täytti 50 vuotta 
vuonna 2014 ja on Laurilan monista tuoteinnovaatioista 
kirkkaasti pitkäikäisin. Satmagan-analysaattoria valmis-
tetaan edelleen melkein syntymäasussaan. Ajassa py-
symisestä kertoo, että laitteen käyttöön opastaa video 
Youtubessa.

Satmagan on modernisoitu magneettivaaka, jonka perus-
idea on yksinkertaisuudessaan nerokas. Keksintö syntyi, 
kun Laurila etsi parannusta malmi- ja rikastenäytteiden 
magnetiittianalyysin vaikeuksiin ja hitauteen aiemmilla 
menetelmillä. Uutuus perustui siihen, että laite mittasi 
tutkittavaan malminäytteeseen kohdistuvaa voimaa, kun 
siihen asetettu pieni näyte magnetoidaan kyllästykseen 
saakka. Tästä johdettiin nimi SATuration MAGnetization 
ANalyzer: Satmagan. Laurila todennäköisesti ajatteli, et-
tä uusi laite oli niin erikoistapaus, ettei patentoinut sitä, 
vaan julkaisi sen kuvauksen vuonna 1964 tieteellisessä 
artikkelissa ”A new instrument for determination of mag-
netite content of powdered samples”.

Helppokäyttöiseksi hiottu laite suunniteltiin ja rakennet-
tiin Laurilan laboratoriossa Valtion teknillisessä tutki-
muslaitoksessa. Laurila siirsi sen oikeudet Outokumpu 
Oy:lle, joka kaupallisti Satmaganin. Myynti alkoi vuon-

na 1965 ja pian World Mining -lehti palkitsi sen arvos-
tetulla Sinisellä nauhalla. Myöhemmin Laurila palasi 
Satmaganin jatkokehittelyn pariin 1970-luvulla, mistä 
löytyy julkaisutieto oheisesta bibliografiasta.

Outokumpu myi laitteen oikeudet ulkomaille 1980-lu-
vulla. Kompaktille koneelle on vuosien varrella keksitty 
monenlaista käyttöä kaivosteollisuudessa ja tutkimus-
työssä ympäri maailman ja sitä myydään edelleen.

HANKKEEN AIEMPIA JULKAISUJA LAURILASTA

Elämäkertahankkeessa on tätä ennen syntynyt useam-
pia julkaisuja, jotka tarjoavat lisätietoa Laurilasta. Kesällä 
2013 järjestimme Laurilan oppilaan, emeritusprofes-
sori Jorma Routin kanssa ”Akateemikko Erkki Laurilan 
100-vuotisjuhlasymposiumin” Otaniemessä. Onnistunut 
symposium tuotti runsaasti lisätietoa ja vihjeitä tutkimuk-
seni avuksi sekä monia yhteyksiä haastatteluja varten.

Julkaisin vuosina 2015–2016 kolme tieteellistä, ver-
taisarvioitua artikkelia Laurilan urasta tekniikan paris-
sa. Ne ovat ilmestyneet Tekniikan Waiheita -lehdessä. 
Ensimmäinen käsitteli Laurilan keksintö- ja johtamis-

toimintaa sodanajan Valtion lentokonetehtaalla vuosina 
1942–1946. Tästä komennuksesta Tampereelle alkoi 
Laurilan ura tekniikan parissa, keksijänä, kehittäjänä ja 
(tulevana) johtohahmona. Seuraavaksi erittelin Laurilan 
kokemuksia nuorena tutkijana talvisodan suomalaisis-
sa panssarivaunujoukoissa ja kolmannessa toin esiin 
Laurilan pitkäkestoisen, mutta vähän tunnetun uran in-
novaattorina magneettisen erotuksen parissa.

Aiemmin olen julkaissut selostuksen Erkki Laurilan 50 
vuotta täyttäneestä Satmagan-innovaatiosta Tekniikan 
historia -lehdessä (6/2014). Lisäksi olen jatkanut aloit-

Erkki Laurilan keksimä ja jatkokehittämä Satmagan-laite  
nykymuodossaan. Kuva: Rapiscan systemsin tuotesivu 
Satmagan 135.
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tamani ”Erkki Laurila” Wikipedia-artikkelin parante-
lua. 15 Kirjoitin Laurilaan ja tämän oppilaiden hankkei-
siin keskittyvän luvun Tekniikan museon julkaisemaan 
Miten Suomesta tuli tekniikan maa -kirjaan, joka ilmes-
tyi vuonna 2017. Niin ikään kirjoitin Erkki Laurilasta 
laajaan teokseen Tekniikkaa hyvässä Seurassa (2018). 
Kirja on Tampereen Teknillisen Seuran 125-vuotis-
teos. Laurila toimi kyseisessä yhdistyksessä aktiivises-
ti Tampereen vuosinaan 1940-luvulla, ja molemmat 

15 Erkki Laurila. Wikipedia. https://fi.wikipedia.org/wiki/Erkki_Laurila

16 Ks. Paju 2020. Lisäksi populaarimmat julkaisut mainitaan lähdeluettelossa.

jättivät pysyvän jäljen toisiinsa. Vuonna 2020 tut-
kin ydin alan toimijoiden tilauksesta Suomea ydinsulku-
so pimuksen toimeenpanijana ja selvitin, että Laurilan 
rooli oli tärkeä siinä, että Suomesta muodostui sitou-
tunut ydinaseiden leviämisen estäjä. Tiiviin kirjan mit-
tainen tutkimusraportti Ydinsulku ja Suomi julkais-
tiin sekä suomen kielellä että englanniksi käännettynä 
Säteilyturvakeskuksen julkaisusarjassa lokakuussa 
2020. 16
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ERKKI LAURILAN  
ELÄMÄNURASTA LYHYESTI

Erkki Aukusti Laurila syntyi Hämeenlinnassa elokuus-
sa 1913. Hänen isänsä Aukusti Laurila omisti kaupan 
kaupungissa. Vuonna 1920 hän vaihtoi kauppiaan am-
matin maanviljelijän kutsumukseen, kun sai ostettua 
Rääpiälän suuren tilan Hämeenlinnan maalaiskunnasta. 
Nuoresta Erkistä veljineen sukeutui pian maalaispoikia. 

Poikien isä kehitti tilaa teknisesti ja osallistui ahkerasti 
muun muassa maalaiskunnan sähköistämiseen.

Vuonna 1928 Hämeenlinnan lyseon 15-vuotiaasta op-
pilaasta Erkki Aukusti Laurilasta oli tulossa innokas 
maan viljelijä. Aukusti-isän sairastuminen ja kuolema 
seuraavana vuonna muutti pojan suunnitelmat, ja pian 
alkaneena lama-aikana perhe menetti kotitilansa Rää-
piälän. Maailman murjoma lyseolainen keskittyi opintoi-
hin ja kirjoittautui vuonna 1932 Helsingin yliopistoon. 
Matematiikastakin olisi voinut tulla Laurilan pääaine, 
mutta fysiikka kiehtoi enemmän. Hän opiskeli myös ke-
miaa ja tähtitiedettä.

Maatilallaan Laurilat olivat hyödyntäneet monenlaista 
aikansa uusinta tekniikkaa Erkin käsistään taitavan äi-
dinisän avulla. Samankaltaista luonnontieteiden perus-
teiden, oivaltamisen ja kätevyyden yhdistelmää Erkki 
Laurila sovelsi 1930-luvun Helsingin yliopistolla sovel-
letun fysiikan professori Jarl Wasastjernan oppilaana ja 
maisteriksi valmistumisen (1936) jälkeen yksityisassis-
tenttina. Tämän työn yhteydessä ja jatkona Laurila teki 
kokeita jalokaasuilla väitöskirjaa varten.

Talvisota katkaisi tutkimukset. Laurila, joka oli aiempi 
innokas suojeluskuntalainen ja reservin upseeri, palve-
li suomalaisessa panssarikomppaniassa rintaman lähei-
syydessä Karjalan Kannaksella.

Väitöskirja tarkastettiin vuoden 1940 lopulla. Tutki muk-
sen otsikko kuului Die Streuung der Röntgen strahlen 
an Edelgasen. Väitöskirja käsitteli tiettyjen jalokaasujen 
elektronikuorten rakennetta mittaamalla röntgensäteiden 
sirontaa kaasuissa. Laurila sai erityiset kiitokset omate-
koisesta röntgenspektrografistaan. Laite perustui William 
Braggin alun perin vuonna 1912 rakentaman spektrogra-
fin periaatteelle, mutta Laurila oli keksinyt käyttää elekt-
rometriputkea aiempaa tarkempien mittaustulosten saa-
miseksi. Taitavuus erilaisten instrumenttien rakentajana 

Maisteri Erkki Laurila tutkii elektronien jakautumista atomis-
sa vuonna 1938 todennäköisesti omatekoisella laitteistollaan. 
Kuvalähde: Helsingin yliopiston Tiedemuseo Liekki.
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johdatti hänet jatkosodan aikana rintamalta Valtion lento-
konetehtaan hienomekaaniselle osastolle, jossa tuli korja-
ta ja kehittää monenlaisia mittareita sotalentokoneisiin. 

Tampereella toimineessa Valtion lentokonetehtaassa 
Laurila suuntautui vuodesta 1942 alkaen tulevan tek-
nillisen fysiikan kysymyksiin käytännön sotateollisuus-
projektien suunnittelijana ja johtajana. Kun Teknilliselle 
korkeakoululle (TKK) Helsingin Hietalahteen perustet-
tiin Laurilan myötävaikutuksella vuonna 1945 teknilli-
sen fysiikan professuuri, Laurila valittiin sen ensimmäi-
seksi viranhaltijaksi.

Musiikki oli Laurilan pitkäkestoisin läheinen harrastus 
teknisten ratkaisujen ja fysiikan rinnalla. Hänet pyydet-

17 Laurilasta ja varhaisesta puolijohteiden tutkimuksesta ks. Ahlskog 2022.

tiin Hämeenlinnan lyseon orkesteriin soittamaan huilua, 
mutta yliopistolla Hämäläis-Osakunnan soittajissa soitin 
vaihtui oboeen. Syksyllä 1941 Laurila osallistui jalkavä-
kirykmentti 32:n komentokorsussa Uhtualla kuuluisaksi 
tulleen Eldankajärven jää -laulun sanoittamiseen ja en-
simmäiseen esittämiseen. Tämä rintamalaulu, populaa-
rikulttuurin helmi, jonka varsinaiseksi tekijäksi kirjattiin 
Erkki Tiesmaa, perustui ryhmätyöhön kuten Laurilan 
monet muut onnistumiset.

1930-luvun lopulla Laurila oli mennyt naimisiin Kerttuli 
os. Leiwon kanssa. Perhe kasvoi neljällä lapsella seu-
raavan vuosikymmenen kuluessa. Näistä toinen poika, 
Markku Laurila, seurasi aikanaan isäänsä tekniikan alal-
le, muut lapset valitsivat muita työaloja.

TEKNILLISEN FYSIIKAN URANUURTAJA

Teknillisen korkeakoulun ensimmäisenä teknillisen fysii-
kan professorina Laurila aloitti Suomessa uuden ja eri-
tyisen tutkimus- ja opetusalansa vuodesta 1945 lähtien 
ja vakiinnutti sen aseman vuosien myötä. Osan ajas-
ta Laurila vaikutti Teknillisen korkeakoulun vararehtori-
na 1950-luvulla, jolloin hän otti aktiivisesti osaa muun 
muassa TKK:n uusien tilojen rakennuttamiseen ja kor-
keakoulun siirtymiseen Otaniemeen. Hän ehti toimia 
professorina lähes 18 vuotta, kunnes hänet nimitettiin 
vuonna 1963 Suomen Akatemian jäseneksi.

Kokemuksiaan Valtion lentokonetehtaalla seuraten 
Laurila rakensi TKK:n professorina ympärilleen uuden 
tutkimus- ja oppimisympäristön, jossa rakennettiin lähei-
set yhteydet teollisuuteen. 1950-luvun Helsingissä sen 
muodostivat TKK:n ja VTT:n yhteinen teknillisen fysiikan 
laboratorio sekä VTT:n alainen hienomekaaninen työpaja, 
jonka esimiehenä Laurila toimi samanaikaisesti. Tässä 
luovassa kokonaisuudessa hän yhdessä kollegojensa ja 
lahjakkaiden oppilaidensa kanssa teki ja edisti niin omia 
tutkimuksiaan ja keksintöjään kuin pohjusti Suomessa 
kokonaan uusia tekniikan aloja alkaen maan ensimmäi-
sestä elektroniikan opetuksesta ja tutkimuksesta. 17 Näin professori Erkki Laurila esiintyi matrikkelissa Suomen in-

sinöörejä ja arkkitehtejä 1948. 
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YHTEISKUNNALLINEN TOIMINTA

Tunnetusti Erkki Laurila toimi useamman vuoden 
Helsingin yliopiston ylioppilaskunnan puheenjohtajana 
1940-luvun loppupuolella. Vuosien varrella hänellä oli mo-
nia muitakin yhteiskunnallisia ja/tai luottamustehtäviä, 
joista kerron paljonpuhuvan esimerkin. Kirjallisuudesta 
päätellen Laurilan toiminta politiikan piirissä on jäänyt 
myöhemmin unohduksiin, jos ei lasketa tekniikan ja politii-
kan yhdistymistä ydinvoimalaitosta valittaessa 1960-luvun 
loppupuolella. Näin on siitä huolimatta, että hänet asetet-
tiin tavanomaisen näkyvästi ehdolle kaksissa valtakunnalli-
sissa poliittisissa vaaleissa. Myöhemmin Laurila piilotti ai-
emman ja ajankohtaisen poliittisen toimintansa ilmeisen 
tehokkaasti ja vähätteli aktiivisuuttaan niin että esitti eh-

dokkuutensa puoliksi vahinkoina. Esimerkiksi muistelmis-
taan hän jätti vaalit kokonaan pois.

Joka tapauksessa professori Erkki Laurila oli ehdolla 
kokoomuspuolueen listalla Juho Kusti Paasikiven vaa-
liliitossa tasavallan presidentin valitsijamiesvaalissa 
vuonna 1950 sekä Urho Kekkosen vaaliliitossa tasaval-
lan presidentin valitsijamiesvaalissa vuonna 1962. Hän 
keräsi molemmilla kerroilla mukavasti ääniä, mutta ää-
nisaalis ei riittänyt valintaan. Aikalaiset sen sijaan var-
masti huomasivat Laurilan ehdokkuudet esimerkiksi 
suurilevikkisistä sanomalehdistä ja epäilemättä vetivät 
niistä johtopäätöksiä.

TIETOKONEITA JA KAIVOSINSTRUMENTTEJA

Laurilan tutkimuskiinnostuksen yksi tärkeä kohde oli 
jo 1930-luvun lopulta lähtien matematiikkakoneet 
tai nykytermein varhaiset tietokoneet. Teknillisen kor-
keakoulun laboratoriossaan hän rakennutti oppilai-
densa voimin analogiakonetta vuodesta 1952 alkaen. 
Sitä seurasi digitaalisen ESKO-tietokoneen tekeminen 
Matematiikkakonekomiteassa vuosina 1954–1960 ja 
pienempiä hankkeita. Saksalaisesta mallista jäljennetyn 
ESKOn eli Elektronisen Sarja KOmputaattorin oli tar-
koitus valmistua Suomen ensimmäiseksi tietokoneeksi, 
mutta Postisäästöpankkiin tilattu IBM 650 -kone, joka 
kastettiin nimellä ”Ensi”, ehti käyttöön vuonna 1958.

1950-luvun alusta Laurilan keskeiseksi omaksi tut-
kimusalueeksi muodostuivat kaivosteollisuuden tar-
vitsemat instrumentit ja erityisesti magneettinen ero-
tus. Tältä alueelta hän haki ja sai kymmeniä patentteja 
1950-luvun alusta 1980-luvulle sekä julkaisi tulok-
siaan tieteellisissä lehdissä ja sarjoissa. Parhaiten me-
nestyi ”Laurilan erotin”, Laurila Separator, joka syntyi 
jo 1952 ruotsalaiselle Höganäs Ab:lle hienon rautajau-
heen puhdistamista varten. Suomessa Laurila entisi-
ne oppilaineen työskenteli pisimpään Outokumpu Oy:n 
instrumenttituotannon kehittämiseksi. Tämä työ on yksi 
tärkeä tausta nykyiselle Outotec Oyj:lle.

YDINVOIMAA JA JÄLKIKASVUA

Vuonna 1955 valtioneuvosto nimitti Erkki Laurilan 
Energiakomitean puheenjohtajaksi. Tarkoitus oli jou-
duttaa Suomi kohti atomiaikaa. Seuraavina vuosi-
na Laurilasta kehkeytyi tasavallan presidentti Urho 
Kekkosen tärkein ydinalan neuvonantaja ulkopoliittisesti 
arkaluontoisessa atomienergian käyttöönoton ja samalla 
atomiaseiden leviämisen estämisen asiavyyhdissä.

Vastuullinen tehtävä johti Laurilan valmistelemaan ydi-
nenergian käyttöönottoa Suomessa reilun kahden vuo-
sikymmenen ajaksi. Laaja kokonaisuus sisälsi asian-
tuntijoiden koulutusta, tutkimustyön rahoitusta ja 
koordinaatiota, FiR 1 -tutkimusreaktorin hankkimisen 
Otaniemeen ja lopulta ydinenergialain perustavanlaa-
tuista luonnostelua. Pitkällisten esivaiheiden jälkeen 
Neuvostoliitosta hankittu ja länsimaisella teknologial-
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la paranneltu Suomen ensimmäinen ydinvoimalaitos 
Loviisa I valmistui vuonna 1977.

Vuosien varrella Laurila tuli julkisuudessa tunnetuksi ato-
mifyysikkona, minä hän ei itseään pitänyt. Keskellä tä-
tä atomiasioiden välillä sekavaa, suurvaltapolitiikan ja 
kaupallisten intressien läpitunkemaa työkenttää Laurila 
valittiin vuonna 1963 ns. vanhan Suomen Akatemian 
jäseneksi. Se tarkoitti hyvin palkattua vapaata tutkimus-
virkaa, josta Laurila jäi eläkkeelle 70-vuotiaana vuonna 
1983. Vähintään siihen asti Laurila toimi itsenäisenä tie-
devaikuttajana lukuisissa asioissa.

Sodanjälkeisistä vuosista alkaen Erkki Laurila oli muka-
na pystyttämässä tai vahvistamassa Suomeen sellaisia 
tieteenteon instituutioita ja rakenteita, jotka vaikutta-
vat vahvasti ja keskeisinä edelleen. Näihin kuuluvat esi-
merkiksi tutkimusta rahoittavat säätiöt kuten Suomen 
kulttuurirahasto, yhdistykset kuten Fyysikkoseura, jon-
ka puheenjohtajana Laurila toimi vuonna 1949, ja se-
kä tiedeseurojen omaehtoinen että valtiollinen tiede- ja 
teknologiapolitiikka erityisesti 1960-luvulta lähtien (ks. 
komiteoista edellä).

1960-luvulla Laurila kokeili uusia ratkaisuja keksintöjen-
sä kaupallistamiseksi, kuten edellä kuvattua Outokumpu-
yhteistyötä muun muassa Satmagan-laitteen kanssa. 
Samaa tarkoitusta varten hän tai tarkemmin hänen lä-
hipiirinsä perusti yrityksen nimeltä Permeco Oy vuonna 
1964. Harva tiesi firmasta, mutta ilmeisesti Laurila tar-
koitti sen perheyritykseksi, jonka liiketoiminta keskittyi 
hänen magneettierottimiensa kehitystyöhön ja myyntiin. 
Kaupanteko oli vaikeaa ja yritys jäi 1970-luvulla toisek-
si hänen poikiensa muille mielenkiinnon kohteille, joten 
Permeco Oy myytiin. Lopulta Laurilan keksintöjä kauppa-
si maailmalle Kone Oy 1980-luvulla. 18

1980-luvun alkupuoleen mennessä Laurilan ja hänen 
nuoremman kollegansa, professori Pekka Jauhon kou-
luttamia teknillisen fysiikan diplomi-insinöörejä ja tut-
kijoita johti niin vastaperustettua Teknologian kehittä-
miskeskusta (TkT Juhani Kuusi), Suomen itsenäisyyden 
juhlarahasto Sitraa ja Suomen kulttuurirahaston hallin-
toneuvostoa (molempia prof. Jorma Routti), kuin Neste 
Oy:ä (DI Jaakko Ihamuotila). Pekka Jauho toimi VTT:n 
pääjohtajana. Samoin Laurilan entisiä oppilaita oli neu-
roverkkojen tutkijana 1980-luvulla läpimurron tehnyt 

18 Markku Laurilan haastattelu 20.5.2014. Ks. Paju 2016.

professori Teuvo Kohonen. Muiden mukana he muo-
dostivat yhteiskunnassa sellaisen teknisesti suuntautu-
neen vaikuttajaryhmän, jollaista Laurila oli kaivannut 
Suomeen jo 1950-luvulla puhuessaan tarpeesta luoda 
maan Väinämöisten rinnalle ”Ilmarisen Suomi”.

1990-luvulla vanheneva akateemikko ehti vielä nähdä 
Neuvostoliiton lakkauttamisen ja kommentoida tehtyjä 
ydinenergiaratkaisuja. Niitä olivat ohjanneet kylmän so-
dan aikakauden asettamat reunaehdot. Hän sai seurata 
Suomen talouden nousevan lamasta ja Nokian, joka oli 
aikanaan palkannut monia Laurilan entisiä oppilaita ja 
kollegoita, alkavan menestyä maailmanlaajuisessa mat-
kapuhelinkaupassa.

Maalle Laurila oli päässyt lapsuuden jälkeen palaa-
maan ensin perheineen, kun he viettivät kesät huvilalla 
Pälkäneellä. 1970-luvulla Erkki ja Kerttuli Laurila muut-
tivat puutarhan ympäröimään omakotitaloon Porvooseen, 
missä Erkki Laurila asui loppuikänsä, vuoteen 1998.

Professori Erkki Laurila poseeraa tunnusmerkkinsä eli pii-
pun kanssa vastavalittuna Suomen Akatemian jäsenenä vuon-
na 1963. Tuolloin kyseessä oli Suomen korkea-arvoisin ja par-
haiten palkattu tieteellinen virka. Kuvan lähde: Kuvasiskot, 
Historian kuvakokoelma, Museovirasto.
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Ydinenergian koettua tulevaisuuden potentiaalia kuvaa, että ”atomiprofessori” Laurila piippuineen nostettiin Suomen Kuvalehden 
kanteen vuoden 1960 lopulla.
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LUETTELO ERKKI LAURILAN JULKAISUJA 
KRONOLOGISESTI JÄRJESTETTYNÄ

Erkki Laurilan julkaisut lueteltuna aikajärjestyksessä vuosikymmennittäin: 1940-luku, 1950-luku, 1960-luku, 
1970-luku ja 1980- ja 1990-luvut.

Palmén, Erik & Laurila, Erkki: The thalassological cruise 
sept. - oct. 1936. Merentutkimuslaitoksen julkaisu n:o 
110. Merentutkimuslaitos, Helsinki 1936.

Palmén, Erik & Laurila, Erkki: Uber die Einwirkung ei-
nes Sturmes auf den hydrographischen Zustand im 
nördlichen Ostseegebiet. Commentationes physico-mat-
hematicae. Tomus 10, n:o 1. Societas Scientiarum 
Fennica, Helsingfors 1938.

Laurila, E.: ”Suhteellisuusteoria ja Einstein.” Ylioppilas-
lehti 11/1938, 252.

Laurila, Erkki: ”Stieltjesplanimetri, suomalainen integ-
roimiskoje.” Teknillinen Aikakauslehti 29, 7–8/1939, 
244–245.

Laurila, Erkki: ”Über das Nyströmsche Stieltjes plani-
meter.” Commentationes physico-mathematicae. Tomus 
10, n:o 7. Societas Scientiarum Fennica, Helsinki 
1939.

Laurila, Erkki: Fysiikan cum laude-työt: teoriaa ja suo-
ritusohjeet. Moniste Fysiikan laitokselle, Helsingin yli-
opisto, 1930-luvun loppu. [Uusintapainos myöhemmin, 
n. 1960.]

1940-luku

Laurila, Erkki: ”Suomi ratkoo fysiikan suuria kysymyk-
siä.” Suomen kuvalehti 24, 32/1940, 830–831

Laurila, Erkki: ”Zur mechanischen Berechnung des 
Fourierschen Integrals.” Commentationes physico-mat-
hematicae. Tomus 10, n:o 15. Societas Scientiarum 
Fennica, Helsinki 1940.

Laurila, Erkki: Die Streuung der Röntgenstrahlen an 
Edelgasen. Diss. Helsingin yliopisto, Helsinki 1940. 
Annales Academiae scientiarum Fennicae. Series A, 
57, n:o 2.

Hela, Ilmo & Laurila, Erkki: Hydrographische Beo-
bachtungen an Bord vom finnischen Forschungs dampfer 
”Aranda” während der Internationalen Ostsee-expedition 
im Juli und August 1939. Merentutkimuslaitoksen jul-
kaisu n:o 131. Merentutkimuslaitos, Helsinki 1941.

Hela, Ilmo & Laurila, Erkki: Hydrographische Beo bach-
tungen an Bord vom finnischen Forschungs dampfer 
”Aranda” Während der Internationalen Ostsee-expedition 
im Juli und August 1939. Teil II: Strombeobachtungen. 
Merentutkimuslaitos, Helsinki 1941.

Laurila, Erkki: ”Matematiikka.” Teossarjaan Airas, Väinö 
et al. (toim.): Tietojen kirja: yleistietoteos jatko-opintoja 
varten. 1. osa. WSOY, Helsinki 1941; sama otsikko 2. 
osa, 1942; 3. osa, 1943; 4. osa, 1944.

Laurila, Erkki: Ein selbstregistrierendes Ionisations-
spektro meter fur Intensitätsmessungen. Annales Aca-
demiae scientiarum Fennicae. Sarja A 1, 5. Suoma-
lainen tiedeakatemia, Helsinki 1941. 

Laurila, Erkki: Über die Möglichkeiten der quantita-
tiven Absorptions analyse mittels eines Ionisations-
spektrometers. Annales Academiae scientiarum 
Fennicae. Sarja A 1, 6. Suomalainen tiedeakatemia, 
Helsinki 1941.

Laurila, Erkki: ”Röntgensäteet ja tekniikka. I. Röntgen-
fysikaaliset tutkimusmenetelmät teollisuuden palveluk-
sessa.” Teknillinen Aikakauslehti 32, 12/1942, 287–
290.

Laurila, Erkki: ”Röntgensäteet ja tekniikka. II. Teknilli-
sen röntgenläpivalaisun perusteet.” Teknillinen 
Aikakauslehti 33, 2/1943, 56–62.
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Laurila, Erkki: ”Röntgensäteet ja tekniikka. III. 
Teknillinen hienostruktuuritutkimus.” Teknillinen 
Aikakauslehti 33, 5–6/1943, 165–172.

Laurila, Erkki: ”Nykyaikaiset suurtehokestomagnee-
tit kiertomagneettimittarien eliminä.” Teknillinen 
Aikakauslehti 33, 12/1943, 434–440.

Laurila, Erkki: ”Fyysikot, teollisuus ja teknillinen fysiik-
ka.” Teknillinen Aikakauslehti 34, 4/1944, 114–119.

Laurila, Erkki: ”Tutkijakunta ja sen koulutus teknilli-
sen tutkimustyön edellytyksenä.” Talouselämä 7, 25–
26/1944, 446–447.

Laurila, Erkki: Die empirischen Atomformfaktoren 
des Neons, Argons, Kryptons und Xenons. Annales 
Academiae scientiarum Fennicae. Sarja A 1, 27. 
Suomalainen tiedeakatemia, 1944. 

Laurila, Erkki: Ein Produktintegraph. Annales Aca de-
miae scientiarum Fennicae. Series A 1, 29. Suoma-
lainen tiedeakatemia, 1945.

Laurila, Erkki: ”Riittääkö pelkkä rationalisointi tuotan-
non tehostamiseen?” Tehostaja 3, 9/1945, 271–273. 

Laurila, Erkki: ”Tvenne olika fjärrgyrokompasser för 
flyg plan.” Tekniska föreningens i Finland förhandlingar 
65, 1–2/1945, 11–17.

Laurila, Erkki: ”Kevyt metalliteollisuus.” Teoksessa 50 
vuotta Suomen teollisuutta ja taloutta. Teknillisen aika-
kauslehden erikoisnumero 4A 1946. Suomalaisten tek-
nikkojen seura, Helsinki 1946, 261–278.

Laurila, Erkki: ”Atomien energia sodan ja rauhan 
palveluksessa.” Teoksessa Kulttuurin saavutuksia. 
Suomalaisten tiedemiesten ja taiteilijain esittämänä. 
Suomen Kulttuurirahasto, Helsinki 1946, 43–49.

Laurila, Erkki: ”Experimentell vibrationsundersökning i 
ett flygande flygplan.” NIM 3:s förhandlingar. Föredrag 
och diskussioner vid 3:e Nordiska Ingenjörsmötet, 
Stockholm 27-29 juni 1946. Stockholm 1946, 15: 15–
22. [Julkaistu myös aikakauskirjassa Tekniska förenin-
gens i Finland förhandlingar 1946.]

Laurila, Erkki: ”Hienomekaanisesta teollisuudestam-
me.” Tehostaja 4, 7/1946, 200–202.

Laurila, Erkki: ”Nykyaikainen fysiikka luovana kulttuuri-
tekijänä.” Suomalainen Suomi 8/1947, 395–399.

Laurila, E.: ”Über die Röntgenabsorptionsanalyse 
und ihre Anwendungsmöglichkeiten in der Technik.” 
Instruments and Measurements Conference Stockholm 
1947: Transactions. Printed in Norrköping 1948, 81–
85.

Laurila, E. A.: Elektroniikka. 1: Kiinteän aineen elekt-
roniikka ja sähkön kulku kaasuissa. Teknillisen korkea-
koulun ylioppilaskunta, julk. 75. Teknillinen korkea-
koulu, Helsinki 1948. (151 s.)

Laurila, Erkki: Fysiikan uusimmista tuloksista ja tut-
kimusmenetelmistä. Teoksessa Kulttuurin saavutuksia 
II. Suomalaisten tiedemiesten ja taiteilijain esittämänä. 
Suomen Kulttuurirahasto, Helsinki 1948, 33–41.

Tulointegrafin avulla pöydän kaksi käyttäjää piirsi integraalikäy-
riä. Laurila suunnitteli laitteen Valtion lentokonetehtaan lasken-
tatöitä varten. Kuva: Laurila 1945, 8.
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Laurila, Erkki: ”Mekanisoitu ja sähköistetty matematiik-
ka, Tekniikan ja luonnontieteitten matematiikka uusil-
la urilla.” Teknillinen Aikakauslehti 38, 10/1948, 311–
316.

Laurila, Erkki: ”Ylioppilas ja yhteiskunta. Prof. Erkki 
Laurilan HYY:n 80-vuotisjuhlassa pitämä puhe.” 
Ylioppilaslehti 2.12.1948, 24/1948, 4–5.

Laurila, E. ja Nukari J.: ”Suuritehoiset ultraääniaallot 
ja niitten teknilliset käyttömahdollisuudet.” Teknillinen 
Aikakauslehti 38, 12/1948, 408–411.

Laurila, Erkki: ”Luovan henkisen työn osuus teollisuu-
dessa.” Tehostaja 6, 9/1948, 262–264.

Laurila, Erkki: ”Hienomekaaninen teollisuus – mahdol-
lisuuksia ja laiminlyöntejä.” Talouselämä 11, 11/1948, 
675–676.

Laurila, Erkki: ”50-vuotias elektroni luonnontieteelli-
sen tutkimuksen kohteena ja apuvälineenä.” Suomen 
Kemistilehti A 21, 1948, 171–174.

Laurila, Erkki: ”Miltä maailma näyttää sadan vuoden 
kuluttua.” Teknillinen Aikakauslehti 39, 8/1949, 186–
188.

Laurila, E.: ”Einige in dem Laboratorium der techni-
schen Physik der technischen Hochschule entwic-
kelte Messinstrumente.” Tieteellisiä tutkimuksia 1. 
Teknillinen korkeakoulu 1949, 29–38.

Laurila, Erkki: Sähköoppi 1.Sähkö- ja magneettikenttä. 
Tiedekirjasto N:o 7. Otava, Helsinki 1949. 

Laurila, Erkki: Sähköoppi 2. Sähkön ja aineen vuoro-
vaikutus; elektroniikka. Tiedekirjasto N:o 8. Otava, 
Helsinki 1949.

1950-luku

Laurila, Erkki & Saari, Lauri I.: Elektroniikka: vapaa 
elektroni. Teknillinen korkeakoulu, Helsinki 1950.

Laurila, Erkki: “An Anomalous Dielectric Effect of 
Vacuum-Sputtered CaF2 Layers.” Physical Review 77, 
issue 3 (1950), 405–406.

Laurila, Erkki: ”Puoli vuosisataa atomien aikakautta.” 
Uusi Suomi 11.1.1950, 6.

Laurila, Erkki: ”Röntgensäteet kemian tutkimuksen 
apuneuvona.” Suomen kemistilehti 23, 2/1950, 40–
46.

Laurila, Erkki: ”Helmitaulusta elektroniaivoihin.” Valmet 
perhelehti 3, 3/1950, 1–3, 11.

Laurila, Erkki: ”Matematiikkakoneista I. Analogia-
koneet.” Arkhimedes 2, 2/1950, 23–31.

Laurila, Erkki: ”Mitä keksiminen on.” Teknillinen Aika-
kaus lehti 40, 18/1950, 333–325.

Laurila, Erkki: ”Vaarantaako tekniikan kehitys ihmis-
kunnan olemassaolon?” Teknillinen Aikakauslehti 40, 
22/1950, 420–423.

Laurila, Erkki: ”Tekniikka ja tiede.” Teknillinen Aika-
kauslehti 41, 6/1951, 141–144.

Laurila, Erkki: ”Servotekniikan perusteista ja hyväksi-
käytöstä.” Teknillinen Aikakauslehti 41, 21/1951, 441–
444.

Laurila, Erkki: ”Om tilbagekoplingsprincippets anven-
delse i måleteknikken.” Ingeniøren (Kööpenhamina) 1. 
September 1951, 598–601. (Esitelmä ruotsiksi, 4:e 
Nordiska ingenjörsmötet, NIM 4, Helsinki 1951.)

Laurila, E. & Jäntti, O. & Hukki, R. T.: ”Magnetic 
and Chemical Analyses of Ores and Mill Products 
Containing Magnetite and Ilmenite.” Mining Engineering 
vol. III, September 1951, 797–802. (American 
Institute of Mining, Metallurgical and Petroleum 
Engineers.)

Laurila, Erkki: ”Das Rückführungsprinzip als Konstruk-
tions basis in der Messgerätebau.” Dechema-Mono-
graphien. Bd 21, 1952, 136–149.

Laurila, Erkki: ”Koulu ja korkeakoulu.” Oppikoululehti 
1952, 131–135.

Laurila, Erkki: ”Takaisinkytkentäperiaatteen soveltami-
sesta mittaustekniikkaan.” Arkhimedes 4, 2/1952, 14–
21.
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Laurila, Erkki: ”Tieteen ja tekniikan välimailta.” Valvoja 
72, 5/1952, 201–205.

Laurila, Erkki: ”Ainetta rikkomattomat koetusmene-
telmät.” Teknillinen Aikakauslehti 42, 18/1952, 356–
359.

Laurila, Erkki: ”Tieteestä ja sovelletusta tieteestä.” 
Teknillinen Aikakauslehti 42, 23/1952, 459–462.

Laurila, Erkki: ”Instrumentointi kemian teollisuudessa.” 
Teknillisen kemian aikakauslehti 22/1952, 523–528.

Laurila, Erkki: ”Instrumentointi paperi- ja selluloosa-
teollisuudessa.” Paperi ja puu 12/1953, 471–474.

Laurila, Erkki: ”Matematiikkakoneet – ajattelevia konei-
ta?” Mitä Missä Milloin 1953. Otava, Helsinki 1953, 
277–283.

Laurila, Erkki: ”Magnetscheider mit Dauermagneten 
zur trockenen Aufbereitung feinverteilter starkmagne-
tischen Eisenerze.” Stahl und Eisen. Zeitschrift für das 
gesamte Eisenhüttenwesen 74, 25/1954, 1659–1661.

Laurila, Erkki: Zur Theorie der trockenen magnetischen 
Aufbereitung des feinverteilten starkmagnetischen 
Materials. Annales Academiae scientiarum Fennicae. 
Sarja A 1, 171. Suomalainen tiedeakatemia, Helsinki 
1954.

Laurila, Erkki: ”Robotteja ja servotekniikkaa.” Suomen 
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Fyysikko Erkki Laurila oli suomalaisen ydinenergian tuotannon 
tienraivaaja ja kummisetä 1950-luvun puolivälistä alkaen ja 
keskeinen ydinalan asiantuntija Suomessa ennen kuin varsinaiset 
ydinvoimalaitokset aloittivat toimintansa 1970–1980-lukujen 
vaihteessa. 

Laurila oli myös keksijä, opettaja ja yhteiskunnallinen vaikuttaja, 
joka toimi pitkään professorina Teknillisessä korkeakoulussa ja 
Suomen Akatemian jäsenenä. Vuonna 2023 hänen syntymästään 
tulee kuluneeksi 110 vuotta. 

Tähän tutki mukseen on ensi kertaa koottu kattavat tiedot hänen 
monipuolisesta tutkimustyöstään ja lukuisista kirjoituksistaan. 
Julkaisuluettelon tulkintaa avustaa Laurilan tiivis elämäkerta.
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